Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra dějin a didaktiky dějepisu

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Hořovice v letech 1945 – 1989

Hořovice during 1945 – 1989

Bc. Kateřina Léblová

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Mikeska

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: N ČJ-D

2018

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Hořovice v letech 1945 - 1989

vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů

a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, duben 218

........................................................

Poděkování

Mé poděkování patří vedoucímu práce Mgr. Tomáši Mikeskovi. Dále bych ráda poděkovala

své rodině za podporu a trpělivost a zejména svému dědečkovi Václavu Vojířovi, který mi

opět poskytl neocenitelné vzpomínky, díky kterým dostala tato diplomová práce zcela jiný

rozměr.

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá historií města Hořovice v letech 1945-1989. Snaží se

postihnout to nejdůležitější, co se v tomto menším středočeském městě ve vybraném období

odehrálo a nezapomíná ani na každodenní život hořovických občanů. Vybírá nejen události,

které bychom považovali z dnešního pohledu za klíčové (viz odsun Němců, srpen 1968, …),

ale i skutečnosti, které mohou být pro dnešního čtenáře (zejména pro samotné hořovické

občany) něčím zajímavé a přínosné, třebaže se jedná o „maličkosti“, které však patří do

historie města stejnou měrou. Všechny události navíc zasazuje do dobového kontextu.

Využívá jak archivních pramenů, sekundární literatury, tak i dobových tiskovin a vzpomínek.
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ABSTRACT

This thesis looks into the history of the town Hořovice in the years 1945-1989. The

thesis attempts to cover the most important events that took place in the chosen time span in a

rather small town located in Central Bohemia but also doesn’t forget to mention the everyday

life of the local citizens. The thesis selects not only the events crucial from today’s

perspective (see Expulsion of Germans, The August 1968, …) but also facts which could be

for contemporary readers (for today’s citizens of Hořovice in particular) very interesting and

helpful. Even though some of the facts could be regarded as minor ones, they all equally

contribute to the history of the town. The thesis places all the events to the historical context

with the help of archive sources, secondary literature as well as printed material and memories

from that time.
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1 Úvod

V rámci své diplomové práce jsem se zaměřila na historii města Hořovice, a to

v letech 1945 – 1989. Ráda bych tak navázala na svoji bakalářskou práci, která si dala za cíl

zmapovat Hořovice za 2. světové války. Toto město, stejně tak jako mnohá jiná místa, nebylo

za Protektorátu Čechy a Morava ochuzeno o velké události, neméně zajímavé jistě budou i

poválečné dějiny dovedené do roku 1989.

Hořovice, malé středočeské městečko a místo mého bydliště, charakterizoval několika

slovy ve svých vzpomínkách Jaroslav Ročák, který zde během německé okupace působil jako

státní úředník: „Hořovice bylo malé středočeské městečko asi v polovici cesty mezi Prahou a

Plzní. Bylo amfiteatrálně položené v krásné středočeské krajině pod brdskými lesy. Čítalo

tehdy kolem 5000 obyvatel1 vesměs české národnosti.“2 Toto krásné uvedení do bývalého

„kraje bídy“, jak jej nazval ve svém fejetonu Jan Neruda, bychom mohli doplnit pouze

informací, že na konci námi sledovaného období, tedy na konci osmdesátých let, už

v Hořovicích bydlelo přes šest a půl tisíce obyvatel.3

Již v mé předchozí bakalářské práci bylo vzhledem ke zvolenému časovému období

možné využít vzpomínek pamětníků, zejména tedy mého dědečka Václava Vojíře (roč. 1930),

proto i v této diplomové práci bych ráda využila této možnosti a zařadila sem vzpomínky

tohoto pamětníka, které sice nemusí být vždy historicky zcela přesné, nicméně pokaždé

bezesporu jedinečné.

Dalším neocenitelným pramenem historie města ve 20. století je nepochybně městská

kronika, která se v současnosti nachází v několika svazcích ve Státním okresním archivu

v Berouně. Bohužel však ještě před předáním kroniky berounskému archivu byl jeden ze

svazků, týkající se let 1963 – 1973, ukraden, proto nebude možné čerpat z celé kroniky.

Pro studium dílčích témat týkajících se poválečných Hořovic jsou dále přínosné i

sborníky Státního okresního archivu v Berouně, které jsou vydávány od roku 1998 a přispívají

k poznání historických událostí, osob a míst, které mají souvislost s regionem Hořovicka a

Berounska.

1 V roce 1950 to bylo 4 472 obyvatel (zdroj: Státní okresní archiv Beroun. Inventář: Městský národní výbor

Hořovice 1945-1990).
2 TOPINKA, Jiří. Paměti státního úředníka JUDr. Jaroslava Ročáka z let 1938-1948 (1. část). In Minulostí

Berounska 14. Sborník Státního okresního archivu v Berouně. 1. vydání. Praha: Státní oblastní archiv v Praze,

2011. ISBN 978-80-86772-57-8. s. 253.
3 Státní okresní archiv Beroun. Kronika města Hořovic 1985-1988 (neinvent). s. 356.
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V již zmíněném archivu se nacházejí i další prameny, ze kterých tato práce bude

vycházet. Základním pramenem pro námi sledované období je fond Městský národní výbor

Hořovice 1945-1990. Neméně důležitý pro tuto práci bude dále i dobový tisk, zejména noviny

Nová vesnice Hořovicka vydávané v letech 1950-1959 či Budovatel, celookresní noviny

vydávané v Berouně od šedesátých let. Oba zmiňované prameny jsou opět uloženy v SOkA

v Berouně.

K zasazení hořovických událostí do kontextu československých dějin bude využívat

tato práce zejména publikací historika Karla Kaplana. Dílčími tématy se dále zabývá

například Antonín Benčík (Operace „Dunaj“: Vojáci a pražské jaro), Petr Roubal

(Československé spartakiády) či Antonín Auský (Vojska generála Vlasova v Čechách). Na

úrovni regionu můžeme zmínit publikace Zdeňka Samce (Proměny a příběhy Hořovic) nebo

Františka Frolíka (Osobnosti Hořovicka a Berounska).

Každá literatura je samozřejmě ovlivněna dobou a ideologií, ve které vznikala, zcela

tak platí pro knihy sepsané za komunistického režimu, které je třeba brát s rezervou.

Příkladem může být kniha s názvem K dějinám dělnického družstevního hnutí na Berounsku,

zvláště „Včely“ vydané okresním výborem KSČ a již zmíněný dobový tisk či samotná

městská kronika.

Cílem této práce je podat ucelený přehled toho nejdůležitějšího, co se v Hořovicích

v letech 1945 – 1989 odehrálo, všechny události je přitom třeba zasadit do kontextu tehdejší

doby. Jedná se o poměrně široké téma, proto nebude možné a ani to není cílem této práce,

podat podrobný přehled všech skutečností a událostí. Tato diplomová práce si bude spíše

všímat různých zajímavostí či klíčových okamžiků v historii města. Zapomenuto by přitom

nemělo být ani na běžný život hořovických občanů, který nám, podle mého názoru, dává

nejvíce informací o tom, jaká tehdy doba vlastně byla a jak se lidem v Hořovicích žilo.
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2 Poválečná doba

V noci z 6. na 7. května 1945 byla podepsána bezpodmínečná kapitulace Německa,

která ukončila 2. světovou válku na všech evropských bojištích.4 Válka změnila nejen životy

miliónů lidí, ale i politickou mapu světa. Mocnosti, které dříve spoluurčovaly osud

kontinentu, byly buď poraženy, nebo natolik oslabeny, že svoji původní velmocenskou roli

nemohly již plnit. Do politiky vstoupily dvě nové velmoci, které výrazně ovlivnily poválečný

vývoj Evropy – Spojené státy americké a Sovětský svaz, zájmy těchto států se však stále více

rozcházely, až se vyvinuly ve dva protichůdné bloky. Tento politický boj se dotýkal i nově

obnoveného Československa. Nutno přitom podotknout, že Československo nebylo obnoveno

zcela v předmnichovských hranicích, nejvýraznější změnou byla ztráta Podkarpatské Rusi ve

prospěch Sovětského svazu.

Obrysy budoucí zahraničně politické linie se rodily již za války, v exilu i domácím

odboji, zásadní roli zde sehrál prezident Edvard Beneš. Páteří této linie se stala orientace na


[…]


(například kapela Rytmus).

Na tragické události v únoru 1948 a převzetí moci komunistickou stranou mají opět

vzpomínky i hořovičtí občané. Ať už kvůli masovým manifestacím na náměstí (21. února) či

z důvodu znárodňování dalších hořovických podniků. Místní akční výbor byl ve městě

ustanoven 27. února, tedy dva dny po tzv. „vítězství pracujícího lidu“.

Komunistická nadvláda trvající dlouhých dvaačtyřicet let zanechala v Hořovicích a na

jejích obyvatelích výrazné stopy. Ihned po únoru, jak již bylo řečeno, byly znárodněny zbylé

továrny, soukromě hospodařící obyvatelé byli pod nátlakem nuceni vstupovat do jednotného
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zemědělského družstva. Ne všichni se dali ovšem získat hned, odpor hořovických

soukromých zemědělců byl zlomen až kolem roku 1958. Naopak většina živnostníků a

řemeslníků vstoupila do komunálních podniků ještě před rokem 1953. Hořovičtí, stejně jako

lidé v celém Československu, byli dále ožebračeni i prostřednictvím měnové reformy v roce

1953.

I v Hořovicích se dále slavily nejrůznější svátky související s tehdejším režimem.

Například prvomájové každoroční průvody se řadily u sokolovny či později na sídlišti

Višňovka a mířily na náměstí a k zámeckému parku. V rámci oslav VŘSR se chodilo pokládat

věnce na hroby padlých rudoarmějců. Mimo tyto povinné oslavy ovšem můžeme zmínit

například 650. výročí založení města, které proběhlo v roce 1956.

Hořovice se během námi sledovaných let proměnily i po stránce vzhledové. Především

zde vznikly dvě sídlištní lokality, Višňovka a Západní sídliště, v roce 1961 pak byla například

dostavěna dlouho očekávaná nemocnice. V roce 1960 byl znovu postaven hotel na náměstí (o

šest let dříve došlo totiž k jeho zřícení), naopak na konci osmdesátých let byl zdemolován

objekt městských lázní. Zapomenout nesmíme ani na sportovní či kulturní areály, od roku

1978 mohli hořovičtí využívat novou víceúčelovou halu, o dva roky později krytý zimní

bazén, v šedesátých letech byla zahájena přestavba Společenského domu. Co se týká změny

charakteru města, pak musíme zmínit i to, že v roce 1959 byla od Hořovic odloučena Tíhava,

která do této doby byla jednou z městských částí. O rok později ztratily Hořovice pozici

okresního města.

Zmínit můžeme i hořovický zámek, který měl na rozdíl od jiných historických budov

zničených za komunismu větší štěstí. Těsně po válce sloužila budova jako nemocnice, poté

jako sídlo několika institucí či jako sběrna pro historické památky z jiných objektů. Otevřena

zde byla i menší expozice. Za minulého režimu se dokonce započalo s generální opravou, po

roce 1985 byl zámek opět částečně otevřen a začaly se v něm konat nejrůznější koncerty či

výstavy.

Dá se říci, že komunistický režim se nejvýrazněji dotkl ne samotného města, ale

hlavně jeho obyvatel. Každodenní život obyvatel Hořovic se samozřejmě nijak zvlášť neliší

od života občanů jiného města, přesto, dle mého názoru, patří do historie města stejnou měrou

jako jiné stavební či politické záležitosti. V této kapitole se můžeme dozvědět, v jakých

podnicích hořovičtí obyvatelé pracovali, jaké školy mohly místní děti navštěvovat, jak

vypadalo „uzavírání socialistických závazků“, kam se jezdilo na brigády či jak vypadala

situace se zásobováním.
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 Důležitou součástí této diplomové práce jsou i kapitoly kultura a sport ve městě.

V Hořovicích působilo nejen mnoho hudebních souborů (např. velký dechový orchestr,

Slavíkovo kvarteto, orchestr Interval, Metronom, …), ale například do roku 1959 i oblastní

divadlo, dále loutkářský soubor či městské kino a konalo se zde mnoho tanečních, hudebních

a jiných vystoupení. Zmínit můžeme i tradici Porcinkule, která byla v roce 1989 částečně

nahrazena Cibulovým jarmarkem.

Co se týče sportu, místní mohli využívat například, jak již bylo zmíněno novou

víceúčelovou halu nebo krytý bazén a mnohá další sportoviště. I sport byl ovšem ovlivněn

komunistickým režimem, důkazem toho může být konání okresních spartakiád právě v našem

městě, konkrétně v zámeckém parku. Zmíněny jsou zde i všechny sportovní oddíly a některé

sportovní akce jimi pořádané.

Co se týče dvou dějinných zvratů, nejprve roku 1968, i v Hořovicích byly cítit

náznaky „socialismu s lidskou tváří“, které byly přervány sovětskou intervencí. V Hořovicích

však nedošlo v srpnu roku 1968 k výraznějším incidentům. Ke konci námi sledovaného

období je nutné zmínit i druhý milník a to průběh Sametové revoluce ve městě. I v Hořovicích

se ustavovala místní fóra (např. v podnicích Alba, ČKD či v hořovické nemocnici), 27.

listopadu se pak na náměstí konalo v rámci celostátní generální stávky velké shromáždění

místních obyvatel, v rámci proslovů zde promluvili mimo jiné někteří pražští herci, předseda

MNV Hořovice, zástupci místních OF a další hořovičtí občané. Společenské změny pak

pokračovaly samozřejmě i po listopadu 1989.

Námi sledované období bylo rozhodně velmi bohaté na nejrůznější události, velkou

měrou na tom má podíl tehdejší politická situace. U mnohých témat šlo samozřejmě jít více

do hloubky, tato práce si však dala za cíl udělat ucelenou syntézu historie Hořovic v letech

1945 – 1989, vypsat to podstatné a zajímavé, počáteční cíl tak byl splněn.
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Vzpomínky pamětníka Václava Vojíře
