Posudek vedoucího diplomové práce

Autor: Bc. Kateřina Léblová

Název: Hořovice v letech 1945 - 1989

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Mikeska

Rok: 2018

Rozsah práce: 111 stran včetně příloh

Hodnotící kritéria

splňuje splňuje

z větší

části

splňuje

z menší

části

nesplňuje

Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají

zadání a názvu práce.

x

Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli

práce a tématu.

x

Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. x

Struktura práce je vyvážená a logická. x

Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. x

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití

správné terminologie.

x

Autor správně cituje. x

Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr,

seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím

jazyce, rozsah odpovídá zadání).

x

Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta

Katedra dějin a didaktiky dějepisu

M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Celkové hodnocení (slovně)

Diplomová práce Bc. Kateřiny Léblové se věnuje historii města Hořovice v letech 1945 – 1989.

Diplomantka navazuje v tématu na bakalářskou práci. V práci se zabývá významnými mezníky historie

města a předkládá i zajímavý rozhovor s pamětníkem. Rozhovor se může použít jako didaktický, jak

vést rozhovor s pamětníkem. V závěru práce zpracovává i zajímavé pracovní listy, které se zabývají

novodobou historií města. Autorka diplomové práce ukazuje možnosti, jak zapojit regionální historii

do výuky dějepisu na základních a středních školách.

Svou prací prokázala autorka diplomové práce schopnost pracovat s odbornou literaturou a

aplikovat ji do výuky. Práci doporučuji k obhájení.
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